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um frv. til laga um eignarnám á landspildu á Bolungarvíkurmölum.

Prá  allsherjarnefnd.

Frv. þetta er komið írá hv. Nd. og heimilar hreppsnefndinni í Hólshreppi 
að láta taka  eignarnám i landspildu á Bolungarvikurm ölum . Frv . þetta er flutt af 
hv. þm. N orður-ísafjarðarsýslu, eftir beiðni hreppsnefndar Hólshrepps. En meðan 
málið hefii verið á ferðinni i þinginu, hafa komið óskir frá ým sum  m önnum  í 
Bolungarvik um, að m álinu yrði frestað, og virðast óskir þessar bygðar á þvi:

1. Að eigendaskifti á landspildu þessari muni á allmörgum næstu árum  ekki 
geta orðið til hagsm una fyrir Hólshrepp, heldur m uni þau leiða til óhag- 
feldari k jara fyrir sjómenn og útgerðarm enn i tíolungarvík, þar sem lóðir 
og m alar taka muni hæ kka við eignarnámið.



2. Að eignarnám þetta m undi leiða til s tóraukinna fjárframlaga og útgjalda 
fyrir Hólshrepp.

í annan  stað liggur fyrir í m álinu  brjef frá biskupi, þ a r  sem h ann  mæl- 
ist til, að rjettindi Vatnsfjarðarkirkju verði undanskilin  eignarnámi, en íiv. er 
orðað þannig, að einnig er heimild til þess. Þessi tilmæli biskups eru rök- 
studd við itarlegt álit frá prófastinum i Norður-ísafjarðarsýslu , þar sem hann  
skýrir svo frá, að Vatnsfjarðarkirkja, sem á helming veitolla af ofangreindum 
mölum, hafi nú um 600 kr. í tekjur af þeim, og gerir prófastur ráð fyrir, að 
tekjur þessar m uni í framtíðinni vaxa að stórum  mun. Það  er þvi auðsætt, að 
prófastur, sem hefír hag landssjóðs fyrir augum, telur, að hjer sje um verð- 
mæta framtíðareign að ræða.

Þ rá t t  fyrir mótmæli þau, sem komin eru frá ým sum  ibúum  Bolungarvík- 
ur, telur nefndin, að m iklar líkur sjeu fyrir því, að hvggilegt sje fyrir Hólshrepp að 
kaupa um ræ dda landspildu, sem nú m un að mestu eign erlendrar verslunar, og 
er auðsælt, að verðmæti hennar og von um aukið verðmæti hennar byggist á því, 
að h ún  liggur við brim brjótinn , sem landssjóður hefír lagt mikið fje i og mikil 
lendingarbót er að. Nefndin getur fallist á það, að Iíkur sjeu fyrir því, að fands- 
sjóði væri meiri hagur að því að halda rjettindum sínum en selja þau  nú, en 
nefndin vill þó ekki ráða hv. deild til að undanskilja þau frá sölunni, þ a r  sem 
sveitarfjelag á h jer hlut að máli, sem m un leika mikill hugur á þvi að halda á- 
fram lendingarbótum  hjá brim brjó tnum , en það m undi hafa mikil fjárframlög i 
för með sjer, og því sanngjarnt, að hreppurinn  njóti einn ágóðans af þeim lend- 
ingarbótum, er h ann  k ann  að gera framvegis á þessum stað, en hins vegar gerir 
nefndin ráð  fyrir, að rjettindi landssjóðs verði sanngjarnlega metin, ef eignar- 
nám  fer fram. Rjett er og að taka fram, að allar bætur, sem hreppurinn  kynni 
að gera á lendingunni, kom a landssjóði óbeinlínis til tekna, þar sem hjer er um 
mjög fiskisælt kaup tún  að ræða. Sam kvæmt þessu m ælum vjer með því, að frv. 
verði sam þykt óbreytt, enda auðvitað, að það er á valdi hreppsnefndar, hvort 
hún  vill nota heimildina eða ei.

Alþingi, 12. mai 1921.

Sigurj. Friðjónsson, Sig. Eggerz, Jóh. Jóhannesson.
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